
15NORMAS LEGALESSábado 26 de julio de 2025
 
El Peruano / 

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO
Ministro de Energía y Minas

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción
y Encargado del Despacho del
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego

CÉSAR CARLOS SANDOVAL POZO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2423111-2

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2025 a 
favor de los gobiernos regionales

DECRETO SUPREMO
Nº 155-2025-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 89.1 del artículo 89 de la Ley N° 
32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2025, autoriza al Ministerio de Educación, 
con cargo a los recursos de su presupuesto institucional 
del Año Fiscal 2025, para efectuar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los 
gobiernos regionales, hasta por la suma de S/ 1 437 280 
222,00 (UN MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE 
MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA MIL DOSCIENTOS 
VEINTIDÓS Y 00/100 SOLES), para financiar, entre otras 
finalidades, lo dispuesto en el literal b) del citado numeral, 
referido al financiamiento del pago de encargaturas 
correspondientes a la asignación por jornada de trabajo 
adicional y a la asignación por cargo, en el marco de 
la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, para 
los profesores que temporalmente asuman cargos de 
responsabilidad previstos en las Áreas de Desempeño 
Laboral establecidas en el artículo 12 de la referida Ley;

Que, asimismo, el numeral 89.2 del artículo 89 de 
la Ley Nº 32185, dispone que dichas modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional se aprueban 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas y por el Ministro de Educación, 
a propuesta de este último, y de conformidad con las 
disposiciones establecidas por el Ministerio de Educación, 
en el marco de la normatividad de la materia, debiendo 
publicarse hasta el 7 de noviembre de 2025. Las 
propuestas de decreto supremo deben ser presentadas al 
Ministerio de Economía y Finanzas hasta el 15 de octubre 
de 2025;

Que, mediante el Oficio N° 01352-2025-MINEDU/
SG, el Ministerio de Educación solicita una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2025, con cargo a los recursos de 
su presupuesto institucional, a favor de los gobiernos 
regionales para financiar el costo diferencial que implica 
el pago de encargaturas correspondientes a la asignación 
por jornada de trabajo adicional y a la asignación por 
cargo para los profesores que temporalmente asuman 
cargos de mayor responsabilidad, previstos en las áreas 
de desempeño laboral establecidas en el artículo 12 
de la Ley N° 29944, correspondiente a los meses de 
enero a diciembre del Año Fiscal 2025, en el marco de 
lo dispuesto en el literal b) del numeral 89.1 del artículo 
89 de la Ley N° 32185; adjuntando para dicho efecto, el 
Informe N° 00973-2025-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto de la Secretaría 
de Planificación Estratégica del citado Ministerio;

Que, mediante el Memorando N° 2798-2025-
EF/53.04, que adjunta el Informe N° 2767-2025-EF/53.04, 

la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas 
determina el costo estimado para financiar el pago de 
encargaturas correspondientes a la asignación por 
jornada de trabajo adicional y a la asignación por cargo 
para los profesores que temporalmente asuman cargos 
de mayor responsabilidad, previstos en las áreas de 
desempeño laboral establecidas en el artículo 12 de la 
Ley N° 29944, en el marco de lo dispuesto en el literal b) 
del numeral 89.1 del artículo 89 de la Ley N° 32185;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la suma de 
S/ 334 948 717,00 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS DIECISIETE Y 00/100 SOLES), por la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, con cargo 
a los recursos del presupuesto institucional del Ministerio 
de Educación, a favor los gobiernos regionales, para los 
fines señalados en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en los numerales 
89.1 y 89.2 del artículo 89 de la Ley N° 32185, Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2025;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
hasta por la suma de S/ 334 948 717,00 (TRESCIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE 
Y 00/100 SOLES), a favor de los gobiernos regionales, 
para financiar el costo diferencial que implica el pago 
de encargaturas correspondientes a la asignación 
por jornada de trabajo adicional y a la asignación por 
cargo para los profesores que temporalmente asuman 
cargos de mayor responsabilidad, previstos en las 
áreas de desempeño laboral establecidas en el artículo 
12 de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, 
correspondiente a los meses de enero a diciembre del 
Año Fiscal 2025, en el marco de lo dispuesto en el literal 
b) del numeral 89.1 del artículo 89 de la Ley N° 32185, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional del Ministerio de Educación, de acuerdo con 
el siguiente detalle:

DE LA: En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 010 : M. de Educación
UNIDAD EJECUTORA 026 : Programa Educación Básica para 

Todos
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090 : Logros de Aprendizaje de Estudiantes 

de la Educación Básica Regular
PRODUCTO 3000385 : Instituciones educativas con 

condiciones para el cumplimiento de 
horas lectivas normadas

ACTIVIDAD 5005628 : Contratación oportuna y pago del 
personal docente y promotoras de las 
instituciones educativas de Educación 
Básica Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 6 596 225,00
 
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9001 : Acciones Centrales
ACTIVIDAD 5000003 : Gestión Administrativa
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.4 Donaciones y Transferencias 219 766 348,00

CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones presupuestarias que no 
resultan en productos

ACTIVIDAD 5001254 : Transferencia de recursos para la 
ejecución de actividades

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos ordinarios



16 NORMAS LEGALES Sábado 26 de julio de 2025
 
El Peruano /

GASTO CORRIENTE
2.4 Donaciones y Transferencias 108 586 144,00
 ============

TOTAL EGRESOS 334 948 717,00

 ============

A LA: En Soles

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGOS  : Gobiernos Regionales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 334 948 717,00
 ============

TOTAL EGRESOS 334 948 717,00

 ============

1.2 El detalle de los pliegos y los montos de la 
Transferencia de Partidas autorizada en el numeral 1.1 del 
presente artículo se encuentra en el Anexo “Transferencia 
de Partidas para financiar el costo diferencial que implica 
el pago de la asignación por jornada de trabajo adicional 
y la asignación por cargo, para los profesores que 
temporalmente asuman cargos de mayor responsabilidad 
previstos en las áreas de desempeño laboral establecidas 
en el artículo 12 de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial”, que forma parte integrante del presente 
Decreto Supremo, el cual se publica en las sedes digitales 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu) y del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en 
la misma fecha de publicación de la presente norma en el 
Diario Oficial “El Peruano”.

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1 El Titular del pliego habilitador y de los pliegos 
habilitados en la presente Transferencia de Partidas 
aprueban, mediante resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 del 
presente Decreto Supremo a nivel programático, dentro 
de los cinco (5) días calendario de la vigencia del presente 
dispositivo legal. Copia de la resolución se remite dentro 
de los cinco (5) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados solicita a la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía 
y Finanzas las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de 
Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados instruye a la Unidades Ejecutoras 
para que elabore las correspondientes “Notas de Modificación 
Presupuestaria” que se requieran como consecuencia de lo 
dispuesto en el presente Decreto Supremo.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace 

referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, 
a fines distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veinticinco 
días del mes de julio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2423112-1

ENERGÍA Y MINAS

Otorgan a favor de la empresa NAUPAC 
GENERACIÓN RENOVABLE PERÚ S.A.C., 
la concesión temporal para centrales de 
generación para el proyecto “Central Solar 
Fotovoltaica Kuarachi”, con una capacidad 
instalada estimada de 130 MW, ubicado en 
el distrito de San Juan Bautista, provincia de 
Maynas, departamento de Loreto

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 237-2025-MINEM/DM

Lima, 18 de julio de 2025

VISTOS: El Expediente Nº 26421525 que contiene 
la solicitud de otorgamiento de concesión temporal para 
centrales de generación del proyecto “Central Solar 
Fotovoltaica Kuarachi”, presentada por la empresa 
NAUPAC GENERACIÓN RENOVABLE PERÚ S.A.C.; el 
Informe Nº 463-2025-MINEM/DGE-DCE, de la Dirección 
General de Electricidad; el Informe Nº 0665-2025-MINEM/
OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 23 del Decreto 
Ley Nº 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, se puede 
otorgar concesiones temporales para la ejecución de 
estudios de factibilidad, cuyo otorgamiento permite 
utilizar bienes de uso público y el derecho de obtener la 
imposición de servidumbre temporal, asumiendo el titular 
de la concesión, la obligación de realizar estudios de 
factibilidad relacionados con las actividades de generación 
y transmisión; específicamente, la de realizar estudios 
de centrales de generación, subestaciones o líneas de 
transmisión, cumpliendo un cronograma de estudios;

Que, el artículo 30 y siguientes del Reglamento de la Ley 
de Concesiones Eléctricas, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 009-93-EM, establecen los requisitos y el procedimiento 
para el otorgamiento de concesiones temporales; asimismo, 
el código CE02-1 del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) del Ministerio de Energía y Minas, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 038-2014-EM, regula el 
procedimiento denominado: “Otorgamiento de concesión 
temporal para centrales de generación”;

Que, mediante documento ingresado con Registro 
Nº 3989944, de fecha 19 de mayo de 2025, la empresa 
NAUPAC GENERACIÓN RENOVABLE PERÚ S.A.C. 
presentó una solicitud de “Otorgamiento de concesión 
temporal para centrales de generación” para el proyecto: 
“Central Solar Fotovoltaica Kuarachi”, con una capacidad 
instalada estimada de 130 MW, señalando que los 
estudios de factibilidad se desarrollarán en el distrito de 
San Juan Bautista, provincia de Maynas, departamento de 
Loreto, en la zona comprendida dentro las coordenadas 
UTM (WGS84) que figuran en el Expediente;

Que, de acuerdo con los Informes de Vistos, la Dirección 
General de Electricidad y la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, en el ámbito de sus competencias, han verificado 
que la solicitud de la empresa NAUPAC GENERACIÓN 
RENOVABLE PERÚ S.A.C. cumple con los requisitos 
establecidos en el Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas, aprobado por Decreto Supremo Nº 009-93-EM, 
y en el código CE02-1 del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Ministerio de Energía y Minas, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 038-2014-EM, por lo que concluyen 
que corresponde otorgar la concesión temporal para el 
proyecto “Central Solar Fotovoltaica Kuarachi”;

Con los vistos de la Dirección General de Electricidad, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del Despacho 
Viceministerial de Electricidad;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas, y su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 031-2007-EM; el 


		2025-07-26T14:08:05-0500




